
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 290 del 04/03/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 303 del 11/03/2022

OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO DA EROGARE A METAMORFOSI EVENTI 
SRL PER LA REALIZZAZIONE DELLLA MOSTRA KEITH HARING CON PAOLO 
BUGGIANI MADE IN NYC AI MAGAZZINI DEL SALE TORRE DAL 10 MARZO AL 5 
GIUGNO 2022

LA DIRIGENTE DEL SETTORE
Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000,  

dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 39 del vigente regolamento di contabilità; 

Viste:

    • la delibera di C.C. n. 1 del 25/01/2022 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000);

    • la delibera di C.C. n. 5 del 25/01/2022 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2022-2024: ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs N. 267/2000 e dell'art. 10 del D.Lgs N. 
118/2011 e SS.MM.II.;

    • la delibera di G.C. n. 36 del 01/02/2022 con la quale è stato approvato il PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE 2022 – 2024, COMPRENSIVO DEL PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI;

Visto:

• il  “Regolamento per  la  concessione di  forme di  sostegno in  attuazione del  principio di  

sussidiarietà” approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 23/06/2018;

• la delibera n.  40 del      08/02/2022, con cui la Giunta comunale:

➢ approva la compartecipazione   tra il Comune di Cervia e Metamorfosi Eventi S.r.l. P.I./C.F. 

12082801007  Roma  - Via degli Spagnoli 24, per la  realizzazione del progetto triennale 

delle mostre d’arte dedicate in particolare alla street art da svolgersi presso il Magazzino 

del sale Torre con i seguenti artisti  Keith Haring nell’anno 2022,  Shepard Fairey (Obey) 

nell’anno 2023 e Bansky nell’anno 2024 ai sensi dell'articolo 7 del vigente Regolamento per 

la concessione di forme di sostegno in attuazione del principio di sussidiarietà, approvato 

con Delibera di C.C. 17 del 26.03.2018;



➢ individua  in €. 34.320,00 la somma  da erogare per la mostra di Keith Haring con Paolo 

Buggiani MADE IN NYC prevista per il periodo marzo – giugno 2022 quale contributo, che 

trova  copertura finanziaria cap. 05021.04. 165413014 CONTRIBUTI PER EVENTI (VINC. 

TASSA SOGGIORNO 10101.41.106141003)  mentre per gli anni 2023 e 2024  il contributo 

verrà determinato in accordo con l’amministrazione comunale, sulla base delle disponibilità 

del relativo bilancio e delle caratteristiche di ciascuna esposizione ( numero di opere espo-

ste , allestimenti, organizzazione , ecc.;

➢ da mandato   alla Dirigente del Settore Servizi alla Comunità di provvedere con successivi 

atti   agli  impegni  di  spesa  e  alla  definizione  delle  modalità  di  pagamento,  così  come 

previsto dall’art. 8 del Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attuazione 

de principio di sussidiarietà approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 26.03.2018;

Ritenuto pertanto 

• di impegnare e finanziare  la complessiva somma  di  €.  34.320,00 al capitolo  05021.04. 

165413014  CONTRIBUTI  PER  EVENTI  (VINC.  TASSA  SOGGIORNO 

10101.41.106141003)  ; Es. 2022 del B.P. 2022-24;

Visto:

• l'art. 8 del succitato regolamento comunale per l'erogazione di contributi;

• la richiesta Prot. 6881/2022  presentata da  Metamorfosi Eventi S.r.l.,  agli atti del Servizio 

Progettazione Culturale ed Eventi, con la quale si chiede che venga erogata in acconto una 

somma pari al 70% del totale del contributo e precisamente euro 24.024,00;

Ritenuto di accogliere tale richiesta e di provvedere in merito;

Accertato che:

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

 come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 dicembre 2018 

(Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente  provvedimento 

consentono  il  conseguimento  di  un  risultato  di  competenza  non  negativo,  secondo  il 

prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;  

 che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 

e  ss.mm.ii.,  con  il  responsabile  del  procedimento  e  i  titolari  degli  uffici  competenti  ad 

adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il  provvedimento 

finale; 

Dato atto che la responsabile del procedimento è la Dirigente del Settore Servizi alla Comunità 

D.ssa M.Pia Pagliarusco;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 

comunale sui controlli interni;



DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

✔ di  impegnare  e  finanziare la  complessiva  spesa  di  34.320,00 al  capitolo  05021.04. 

165413014  CONTRIBUTI  PER  EVENTI  (VINC.  TASSA  SOGGIORNO 

10101.41.106141003)   Es. 2022 del B.P. 2022-24 per erogare il contributo a Metamorfosi 

Eventi S.r.l. P.I./C.F. 12082801007  Roma  - Via degli Spagnoli 24 per  la realizzazione della 

mostra “ Keith Haring con Paolo Buggiani MADE IN NYC “ presso i Magazzini del Sale 

Torre dal 10 marzo  al 5 Giugno 2022 ;

✔ di  liquidare  e  pagare  il suddetto contributo mediante  bonifico bancario IBAN 

IT12W0103003200000006222988  intestato  a  Metamorfosi  Eventi  S.r.l.  erogando  in 

acconto a seguito dell’esecutività del presente atto, una somma pari al 70% del totale 

del contributo  e precisamente euro  24.024,00  e il restante 30% (10.296,00) a saldo a 

seguito di presentazione della relazione consuntiva;

✔ di  dichiarare  che,  in  base  ad  apposita  dichiarazione  motivata  resa dal  beneficiari  e 

conservata agli atti del Servizio competente, la ritenuta del 4% (ex art. 28, comma 2, d.p.r. 

600/1973)  deve essere applicata;

✔ di dichiarare che le spese di cui al punto 1 non sono assoggettate alla normativa in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari (artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche e 

integrazioni).

✔ che  si  provvederà,  ad  avvenuta  esecutività,  all’inserimento  dei  dati  di  cui  al  presente 

provvedimento sulla intranet   alla pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del D.lgs n. 33/2013 di 

tutti  i  dati inerenti la concessione del contributo di cui al presente provvedimento, come 

previsti  dall'apposita  sezione  dell'  Amministrazione  Trasparente"  del  Comune di  Cervia 

precisando  che  la  pubblicazione  costituisce  condizione  legale  di  efficacia  del 

provvedimento;

✔ che la responsabile del procedimento   è la sottoscritta Dirigente del Settore Servizi alla 

Comunità D.ssa Maria Pia Pagliarusco; 

 

La Dirigente 

PAGLIARUSCO MARIA PIA / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


